§. VI.

Reliqui ex Conjuratis capti.

Eodem tempore Serinius quoque in *Wagn. Hist.*
 prodicionis suspicionem trahebatur; *Leop. 1.3.*
 præ- *pag. 242.*

Sec. XVII. præterquam enim, quod Regis injuri
 A.C. 1670. in armis palam esset, insuper Erdödi
 Esterhasii Comitis Servus, qui Canitæ
 captivus hærebat, Buckovackium Ser-
 rini Centurionem frequentius famili-
 riusque cum Bassa ibidem agere mu-
 tiabat; quo comperto Erdödius Lok-
 kovicius Comitem desuper certior
 fecit, eidemque significavit, Ser-
 Palatium passim a Turcis frequen-
 Hic vero desuper interpellatus, obtes-
 debat, quod annuente Cæsare Tur-
 rum molimina exploraturus, suo Cen-
 turioni in mandatis dedisset, ut se cum
 Turcis belli societatem contra Cæsarem
 inire fingeret, eorumque consilia pa-
 adversantia artificioso hoc dolo des-
 geret. Iniquissimo autem conjuro-
 fato contigit, ut Esterhasiani milite-
 Monachum quemdam interciperent
 unacum literis, in quibus Serrius
 Cassanovam Cæsareum Oratorem ve-
 neno Constantinopoli e medio tolli i-
 ferat: Has ergo literas Esterhasius Co-
 mes Viennam ad Imperatorem trans-
 misit. Eodem ferme tempore Fran-
 cipanium quoque Csolnitius arca-
 rum conscius, sceleris tamen atrocitate
 commotus, prodidit, productis literis
 quas idem Francipanius die nona Martii
 ad eundem scripsit, & Leopoldus Cæ-
 sar, ut memorabimus, teutonice re-
 dit.

ditas ad Legatos suos Ratisbonam trans- Sæc. XVII.
 misit: Erant autem sequentis tenoris: A. C. 1670.

„Pulchram & amicam salutem,
 „chare Capitaneæ Zscholnisch: Deo
 „sint grates, quod nostri homines cum
 „bona expeditione redierint, literæ a
 „nostro Capite ad me datæ urgent ci-
 „tissimum nostrum adventum: magnis
 „idcirco diu noctuque eo contendam
 „itineribus, quo citissime ordiamur:
 „paratus sto cum meis & vix exspecto,
 „ut pileos permutemus, & germano-
 „rum in aera evibremus, percrebuit
 „tum hic, quam alibi locorum Wuckov-
 „vatskii adventus, & quid agendum,
 „præ timore nescitur: præterita nocte
 „emiserunt Carlstadienses Cursorem
 „Græcium, in subsidium efflagitatum
 „aliquot legiones: sed unde sume-
 „mus? cervici interim nos ipsorum im-
 „minemus. Minantur mihi, sed nihil
 „audent: Vana sine viribus ira; hodie
 „Carlstadium ipse eques præteribo,
 „post me trahens syrma trecentorum
 „meorum, quibus stipatus, Carlstadien-
 „ses Rani- Capas necquicquam timeo,
 „quia, quidquid ibi honestorum viro-
 „rum, neutiquam mihi obstabunt; mer-
 „catores, & canes &c. autem non au-
 „debunt prodire foras. Jam ubi, &
 „quando invasio tentanda, conclude-
 „mus. Et si necesse foret, pro majori

Hist. Eccles. Tom. LXIII.

G g co-

Sæc. XVII „conatum securitate Bosniæ Passio
A. C. 1670. „in persona adirem; confido in Domi
 „no, fore ut bonum fortiatur exitum
 „si modo ad principium jugulum pe
 „tamus, nec moram demus, talis
 „hisce sese colligendi. Quodsi Cap
 „mecum conspiraret, ac sua facere
 „per fidem meam, negotiationibus bo
 „nus foret successus. Fœderis huius
 „me profitebor directorem, quod sciam
 „quomodo, ac qualiter cum germanis
 „agendum, libens cum Capitaneo pre
 „sens collocutus fuissim: sed quod es
 „sint ordinationes, bene fecit rece
 „do, nullus tamen dubito, quin domi
 „natio sua fusius cum eo egerit, fide
 „meam ac servitia detexerit, quin
 „Serenissimo turcarum Imperatori
 „dictus sum, quamque diligenti ac
 „mo conclusiones nostras celem
 „tio, quodque revera in persona
 „pria comitatus sim. In præsentia
 „plura non occurrunt, donec cum
 „tesignano sermones miscuerimus. C
 „dat vestra Dominatio, quod suos
 „amicus, & servire paratus maneam

§. VII.

*Moti in Hungaros belli causæ a C
 sare manifestatæ.*

Sæc. XVII.
A. C. 1670.

Cum ergo seditionis Authores de-
 tecti essent, reliquos perduelles
 instructo exercitu comprimere decre-
 tum erat, prius tamen clementissi-
 mus Cæsar proclamato diplomate om-
 nibus ultra ad obsequium reversuris
 veniam sponndit. His vero respon-
 dentibus, se arma non posituros, nisi
 Germani æternum ab Hungariæ Re-
 gno arcerentur, & Calvinistis æque ac
 Lutheranis omnia Tempa perpetuo
 jure cederentur, eapropter Cæsar, ne
 Protestantes Germaniæ Principes sectam
 potius quam perduellionem peti autu-
 marent, interceptas rebellium literas
 præcipue Serinii epistolam ad Csolni-
 tium Ratisbonam transmisit, & decreti
 belli causas eisdem exposuit, datis ad
 suos Legatos hisce literis.

„Est, quod humillime memoria re-
 „petatis id ipsum, quod propria manu,
 „tricesimo proxime præterlapsi Martii
 „die de patefactis Superioris Ungariæ
 „motibus, & Serinii rebellione, cle-
 „mentissime ad vos perscripsimus, &
 „ad congregatos Imperii status referri
 „demandavimus; quod iterum confir-
 „mamus. Etiamnum vero istiusmodi
 „Serinianæ hostilitates latius in dies
 „erumpunt, serpuntque, concurrente
 „strenue, & conferente non parum ad
 „hacce flammæ comite Frangipanio;

Gg 2

„ad

Sæc. XVII. „ad nostras etiam ejus in confirmatio-
 A. C. 1670. „nem majorem, manus devenere Cro-
 „tica lingua exaratae literæ, quas præ-
 „fatus Frangipanius ad Capitaneum
 „Scholnitium dedit, quæ a nobis præ-
 „ad rebellium partes, post iterum
 „ptæ in originali ad nos devenerunt.
 „Harum in germanicum idioma trans-
 „latarum copiam pro informatione
 „hisce transmisimus, ad communicandam
 „dum universis imperii statibus, ut præ-
 „nisi, infidelitatem maximam erga
 „nos, & hostiles machinationes, non
 „solum credant, sed & propriis inspec-
 „tibus oculis, ubi vero clementissimè
 „confidimus, futurum, ut ii, ubi ne-
 „cessitas exegerit, subsidiarias potestates
 „gant manus contra Turcam, atque
 „ejusmodi hostilitates ad nostram
 „quisitionem nobiscum propulsaturi
 „id quod iteratis vicibus ipsis ob am-
 „oculos statuatis.,,

Præterea Cæsar apud Sultana
 Constantinopoli per suum Oratorem
 suppeditato rebellibus milite querebatur,
 cui tamen Sultanus, quod consilii
 jurationis consilia nimis tempestive
 detecta cerneret, se pacem minime
 laturum, Bosniæ vero & Canisæ
 fas, eoquod inconsulto Ottomanico
 natu, seditiosos fovissent, revocandos
 esse respondit, atque in promissi fidei

Leopoldo ipsas Hungarorum literas, Sæc. XVII.
 quibus a Budensi Bassa suppeticas pe- A.C. 1670.
 tierunt, Viennam transmisit.

§. VIII.

Rebelles a Cæsareo milite profligati.

Rebus ita dispositis Cæsaris jussu Contiu.
 Spankovius Bellidux cum sex suo- Chron. Hist.
 rum millibus recta in Croatiam movit, t. 3. l. 9.
 ac Serinium primo prælio devictum pag. 192.
 unacum Francipanio ad Sckatornia-
 nam arcem repulit, qua etiam armis
 expugnata Broadam, ceterasque Se-
 rinii arces occupavit, præsidiariis hinc
 inde dilapsis: ipse etiam Serinius &
 Francipanius, cum per sylvas & loca
 invia errantes, ac fame & lassitudine
 fracti tandem apud Kerium Comitem
 divertissent, ab eodem officii sui po-
 tius, quam amicitiae memore capti,
 Viennam deducebantur; pari quoque
 armorum felicitate Sporckius Ragot-
 sium, fufum fugatumque eo adegit,
 ut soluta Tokaiæ & Zattmarini obsi-
 dione Starenbergium & Colonitsium
 Comites libertati redderet, & per ejus
 Matrem, quæ semper Filii perfidiam
 detestabatur, Cæsaris clementiam im-
 ploraret, obtineretque. Ita demum
 ad saniora reductus Ragotsius suos ab
 armis revocavit, omnique jure in Trent-
 schi-

Sæc. XVII. schinium cessit, quo facto rebelles in
A. C. 1670.

Godofredum Heisterum Belliducem ve-
nia Præfidiarios Germanos admiserunt.
Expurgata hunc in modum Hungaria
adhuc Vesselenia Palatini Vidua in Me-
rana arce, velut totius conjurationis
domicilio hærebat: at quampri-
mum Carolus Lotharingæ Princeps
cum quindecim armatorum millibus
arcem cinxerat, hæc foemina dediti-
onem fecit, in captivitatem Viennam
abducta. Excussa arce præter pluri-
mas conjuratorum literas insuper re-
pertæ fuerunt epistolæ Nadastii man-
datæ ad Ragotsium & Vezirium exaratae,
quibus illi Hungariæ coronam polliceri
batur, hujus vero auxilia urgebat.
Datum ergo Ursembeccio Comiti nego-
tium, ut Nadastium, qui nil sibi me-
tuens, nec de Serinii & Francipoli
fide dubitans, Pottendorffii prope Vi-
enam degebat, comprehenderet; quod
Viennam abducto nihilominus præ-
cipui conjurationis focii Töckelius, Na-
trozius, Illishassii, Bathorii, Nagel-
Osterschützius, & Paragozi, viri
tissimi Catholicorum & Austriacæ Re-
gibus hostes bellum strenue profere-
bantur, ab Heistero tamen arctius pre-
arcibusque suis exuti, præcipiti
sibi consuluerunt. Detecta insuper